
1 

“

21/01/2026 
 
 

 

 
COMUNE DI VILLAURBANA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

  
 

DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 N.8 DEL 21/01/2026 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2026/2028 
 
 
L’anno duemilaventisei addì ventuno del mese di gennaio dalle ore diciotto e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, si è riunita la giunta comunale, con l’intervento dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
PIREDDU PAOLO - Sindaco  Sì 

SPIGA MADDALENA - Vice Sindaco  Sì 

SERRA GIUSEPPE - Assessore  Sì (da remoto) 

SARAIS TELEMACO - Assessore No 

PIRAS LUCA - Assessore Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale SCALA MARIA BONARIA. 
 
Presiede la seduta il Sindaco PIREDDU PAOLO il quale, verificato il numero legale dei 

presenti, mette in discussione l’argomento in oggetto. 
 
Partecipano alla seduta da remoto, con collegamento in videoconferenza, l’Assessore 

SERRA GIUSEPPE, come consentito dal vigente regolamento sulle sedute in videoconferenza 
approvato con delibera C.C. n. 2 del 08.04.2022. 

 
   



2 

“

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la proposta di deliberazione n. 9 del 20/01/2026 predisposta dal Segretario Comunale 
Dott.ssa Scala Maria Bonaria; 
 
DATO ATTO che i componenti della Giunta Comunale dichiarano non sussistere in capo ad essi 
situazioni di incompatibilità né di conflitto d'interesse ai sensi della normativa vigente; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTA la L.R. 2/2016; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30/12/2025 con la quale è stato 
approvato il DUP  2026/2028; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 30/12/2025 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizio 2026 bilancio pluriennale e relazione previsionale e 
programmatica 2026/2028; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2026 con la quale è stato approvato 
il P.O.G. per l’anno 2026; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 05/03/2025, con la quale è stato 
approvato il PIAO 2025-2027, aggiornato, integrato e modificato  con le delibere G.C. n. 75 del 
12.08.2025, n. 101 del 28.10.2025 e n. 118 del 12.12.2025 ; 
 
PREMESSO CHE:  
 
- l’articolo 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed integrazioni 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di 
dotarsi di un Piano Integrato di Attività e Organizzazione (da ora solo PIAO), con una ulteriore 
semplificazione per gli enti con meno di 50 dipendenti, introdotta nel comma 6, del già citato d.l. 
80/2021; 
 - con decreto del presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, è stato approvato il 
Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 
80/2021;  
- con decreto ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022, è stato 
approvato il Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 80/2021;  
 
- questo ente, ha provveduto ad approvare:  
- il PIAO 2023/2025, con deliberazione della giunta n. 31 del 29-03-2023;  
- il PIAO 2024/2026, con deliberazione della giunta della Giunta Comunale n. 26  del 13.03.2024 
pubblicata nel proprio sito web, nella sezione Amministrazione trasparente e pubblicata nel portale 
PIAO del Dipartimento Funzione Pubblica, integrato e modificato con deliberazione GC n. 67 del 
08.08.2024, e con deliberazione GC n. 72 del 18.09.2024  
- il PIAO 2025-2026 con deliberazione della giunta della Giunta Comunale n. n. 22 del 05/03/2025, 
con la quale è stato approvato il PIAO 2025-2027, aggiornato, integrato e modificato  con le 
delibere G.C. n. 75 del 12.08.2025, n. 101 del 28.10.2025 e n. 118 del 12.12.2025 



3 

“

 
-Con delibera G.C. n. 115 del 29.11.2023 ha approvato il nuovo codice di comportamento 
recependo le integrazioni e modifiche introdotte al DPR 62/2013, dal DPR 13 giugno 2023. n. 81 
 
- Con deliberazione G.C. n. 88 del 6.11.2024 è stato approvato il nuovo regolamento dei 

concorsi, dell’accesso agli impieghi e delle procedure selettive;  
 

-con deliberazione G.C. n. 4 del 28.01.2025 è stato adottato il nuovo patto d’integrità, adeguata al 
nuovo codice dei contratti ed alla delibera della GR Sardegna n. 2/16 del 15.01.2025; 
 
 
VISTO il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2025-2027, comunicato 
da AGID sul proprio sito istituzionale; 
 
VISTO il decreto legge 9 giugno 2021 n. 80 convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021 
n. 113; 
 
DATO Atto Che:  
- il PIAO deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno e, comunque, entro i trenta giorni 
successivi al termine di approvazione dei bilanci degli enti locali se tale termine viene prorogato 
(d.m. 132/2022, art. 8, comma 2);  
- per i soli enti locali, come da comunicazione del Presidente dell’ANAC n. 1 del 14 gennaio 
2026, il termine ultimo per l’adozione del PIAO è fissato al 30 marzo 2026, a seguito del 
differimento al 28 febbraio 2026 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2026/2028 disposto dal decreto del Ministro dell’interno del 24 dicembre 2025 (G.U. n. 302 
del 31-12-2025;  
- risultano esclusi dal PIAO gli adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell'elenco di cui 
all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g) del decreto legge 80/2021 e relativa legge di conversione; 
- il PIAO deve assicurare la coerenza dei propri contenuti ai documenti di programmazione 
finanziaria, che ne costituiscono il necessario presupposto;  
 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 6, del d.m. 132/2022, rubricato “Modalità semplificate per le 
pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti”, il quale prevede testualmente al 
comma 4, che: “4. Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono 
esclusivamente alle attività di cui al presente articolo”; 
 
VALUTATO che sulla base del quadro normativo di riferimento, il PIAO 2026-2028 ha, 
necessariamente, il compito principale di assemblare e inglobare i principali strumenti di 
programmazione operativa al fine di coordinare le diverse azioni contenute nei singoli Piani;  
 
RILEVATO che questo ente, alla data del 31 dicembre 2025, contava nel suo organico n. 8 
dipendenti a tempo indeterminato (PNA 2022-2024, Paragrafo 10.1.1);  
 
DATO ATTO CHE: 
 

 ai sensi di quanto previsto nel PNA 2022, per le pubbliche amministrazioni interessate con 
meno di 50 (cinquanta) dipendenti, l’aggiornamento nel triennio di vigenza della sotto 
sezione “Rischi Corruttivi e Trasparenza” avviene solo in presenza di fatti corruttivi, 
modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative 
intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione 
del valore pubblico. Scaduto il triennio di validità, il Piano è modificato sulla base delle 
risultanze dei monitoraggi effettuati nel triennio. 

 
 Il PNA 2022 precisa che le amministrazioni e gli enti con meno di 50 dipendenti possono, 

dopo la prima adozione, confermare per le successive due annualità, lo strumento 
programmatorio in vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo. Ciò può avvenire solo 



4 

“

se nell’anno precedente non si siano verificate evenienze che richiedono una revisione 
della programmazione e in particolare: 

 
a) siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
b) siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 
c) siano stati modificati gli obiettivi strategici; 
d) siano state modificate le altre sezioni del PIAO in modo significativo tale da incidere sui 

contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza. 
 
 Con delibera Anac n. 31 del 30 gennaio 2025 è stato approvato l’aggiornamento 2024 al 

PNA 2022. 
   lo   schema PNA 2025-2027 è stato approvato dal Consiglio di Anac lo scorso 30 luglio 

2025. Successivamente tale Piano é stato posto in consultazione pubblica dal 7 agosto al 
30 settembre 2025 per l’acquisizione di contributi e osservazioni da parte della società 
civile e degli stakeholder. Dopo aver valutato gli esiti di tale consultazione, il testo 
del PNA è stato approvato nuovamente dal Consiglio, per l’appunto, l’11 novembre 2025. 
Una volta ricevuti i pareri formali della Conferenza Unificata Stato Regioni e Autonomie 
locali, e il parere del Comitato interministeriale, seguirà l’approvazione consiliare 
definitiva. Successivamente il Piano Anticorruzione sarà pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Autorità e di tale pubblicazione sarà dato avviso in Gazzetta Ufficiale. 

 
 Il Presidente dell’ANAC con la comunicazione n. 1 del 14 gennaio 2026, 

soprarichiamata conferma per tutte le amministrazioni ed enti con meno di 50 
dipendenti la possibilità, dopo la prima adozione, di confermare nel triennio, con apposito 
atto motivato dell’organo di indirizzo, lo strumento programmatorio adottato nell’anno 
precedente. Tutto ciò, fermo restando, in ogni caso, l’obbligo di adottare un nuovo 
strumento di programmazione ogni tre anni come previsto dalla normativa. 

 
RILEVATO che in data 07/01/2026, prot. n. 34 del è stato pubblicato sul sito internet del comune 
apposito avviso in vista dell’aggiornamento del Piano di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2026 -2028 per l’eventuale presentazione di suggerimenti ed osservazioni e che 
entro il termine prescritto del 19.01.2026 non sono pervenuti suggerimenti od osservazioni. 
 
 
CONSIDERATO che il Comune di Villaurbana  alla data del 31/12/2025 ha meno di 50 dipendenti ,  
conta una popolazione di n. 1443 abitanti e come rilevato dalla relazione  annuale del RPCT 2025 
nel corso dell’anno non è stato accertato alcun fatto corruttivo, non vi sono state modifiche 
organizzative rilevanti, non si sono verificate ipotesi di disfunzioni amministrative significative, per 
cui il RPCT evidenzia l’opportunità di non adottare un nuovo PTPCT in quanto le  misure 
preventive presenti nel PTPCT 2024-2026 ed aggiornate  nel 2025-2027 , come conseguenza 
degli  atti adottati nel corso del 2024 e 2025, sono efficaci  e conformi alle disposizioni vigenti  ,  
dando atto che si procederà  a dare attuazione con atto interno alle integrazioni conseguenti alle 
misure che verranno introdotte con il  PNA 2025-2027.  
 
DATO ATTO che per il triennio 2026-2028 viene confermata la struttura ed il contenuto del Piano 
di azioni positive 2023/2025, per cui non si ritiene sia necessario acquisire il parere della 
Consigliera di parità. Si sono solo aggiornate le categorie di inquadramento del personale 
dipendente alla luce delle disposizioni introdotte con il CCNL Funzioni Locali sottoscritto il 
16.11.2022.  
 
DATO ATTO che per ciò che concerne il Piano degli Obiettivi di performance 2026, il Piao 2026-
2028 prevede solo gli obiettivi di performance organizzativa, riservandosi di adottare quanto prima 
gli obiettivi di performance individuale, previa validazione di entrambi da parte del Nucleo di 
Valutazione;  
 
DATO ATTO che con la presente deliberazione vengono approvati i seguenti piani: 
 



5 

“

-  Piano triennale della Formazione del Personale 2026-2028. 
-  Piano triennale del fabbisogno del personale 2026-2028, con programmazione risorse già 
contenuta nel Bilancio 2026-2028  
 
 
VISTA la bozza di PIAO 2026/2028, predisposta dal Segretario comunale in collaborazione con i 
funzionari apicali del comune, che viene allegata al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale;  
 
ACQUISITO il parere del revisore dei conti sulla Sezione 3 - Risorse Umane Programmazione del 
fabbisogno del personale, contenente il programma di assunzioni triennale, espresso con Verbale 
N.01/26 del 20/01/2026, acquisito al protocollo dell’Ente n. 406 del 21/01/2026; 
 
 
VERIFICATA la competenza della giunta per l’adozione del presente atto, come previsto 
dall’articolo 11, comma 1, ultimo periodo, del d.m. 132/2022;  
 
DATO ATTO che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’ente nella sezione 
Amministrazione trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto dal 
Dipartimento della Funzione pubblica della presidenza del consiglio dei ministri, come stabilito 
all’articolo 7, del d.m. 132/2022 
 
 
RITENUTO, di approvare, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026/2028, nel 
testo allegato; 
 
ACQUISITO sulla proposta il parere favorevole tecnico e contabile espresso dal segretario 
comunale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 
DATO ATTO che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul 
sistema dei controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito 
dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 
2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile 
 
 
Con votazione unanime favorevole legalmente resa 
 
 

DELIBERA 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono 
motivazione ai sensi dell’art.3 della L.241/90 e s.m.i.; 
 
 
1. Di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2026/2028, 
come da testo allegato (sub “A”), che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
2. Di dare atto che dall’adozione del PIAO non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio 
comunale;  
 
3. Di dare mandato al competente ufficio di provvedere, in modo tempestivo, alla pubblicazione del 
PIAO nel sito web dell’ente e nel portale del Dipartimento della Funzione pubblica;  
 
 



6 

“

Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, 
allo scopo di rendere efficaci quanto prima le disposizioni sopra enunciate, data la rilevanza della 
materia trattata, con ulteriore votazione legalmente resa e con esito unanime 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

( ART. 49 , COMMA 1°, DEL D.Lgs.  n. 267 del 18.08.2000 
 
 
PARERE : Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA  
 
DATA :                                                          Il Responsabile del servizio  

                       F.to SCALA MARIA BONARIA 
 
PARERE : Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE  
 
DATA :                                                          Il Responsabile del servizio  

                       F.to SCALA MARIA BONARIA 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
 

PIREDDU PAOLO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

SCALA MARIA BONARIA  
___________________________________ 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Sindaco e dal Segretario comunale ai sensi del 
Codice Dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.vo n. 82/2005) il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione: 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N. 169 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 30/01/2026 al 14/02/2026 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Villaurbana, lì 30/01/2026 
 

Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA  

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 



7 

“

 
che la presente deliberazione è stata comunicata ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto 
dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

 
Villaurbana, , lì  30/01/2026 Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA  
 

 
                    
 SCALA MARIA BONARIA 
 
 


